

Nr 181.

Av herr **Sandén m. fl.**, om anslag till fullständig undersökning rörande åtgärder mot Klarälvens skadeverkningar vid översvämningar.

Åren 1916 och 1931 inträffade svårartade översvämningar i Klarälvdalen i Värmlands län. Särskilt hemsökta voro byarna Bergsäng, Öjenäs, Emtbjörk, Edebäcks stationssamhälle och nybyggarkolonien Ängåsen. Skadorna voro 1916 synnerligen omfattande och Kungl. Maj:t fann skäligt, att till befolkningen bevilja understöd från den s. k. undsättningsfonden. 1931 steg vårfloden nästan lika högt som 1916 och skadorna blevo även då mycket betydande. Framförallt betungades befolkningen i Norra Ny och Eks härads socknar, där mellan 400—500 personer och en åkerareal på sammanlagt 600 hektar kännbart berördes. Skadorna uppskattades till sammanlagt närmare 100,000 kronor och de av befolkningen anlagda skyddsvallarna blevo så gott som fullständigt förstörda. Länsstyrelsen hemställde även detta år om understöd åt dem, som hårdast blivit lidande genom översvämningarna i fråga, och regeringen beviljade hjälpen i fråga.

Befolkningen i de bygder, som närmast beröras av översvämningarna, äro i det övervägande flertalet fall bolagsarrendatorer och småbrukare. Deras ekonomiska ställning är svag och de äro i hög grad beroende av den gröda, som kan hämtas från de små åkerarealer, som stå till deras förfogande. Det är naturligt, att de med mycken oro motse nya översvämningar. Vid möten, som höllos på sommaren 1931, beslöt ortsbefolkningen, att ingå till länsstyrelsen med begäran om undersökning av möjligheten ett vidtaga åtgärder till förekommande av nya översvämningar. Länsstyrelsen vidtog en första undersökning, men då denna icke visade sig tillfyllest och då länsstyrelsen saknade medel till en grundligare utredning, hänsköt länsstyrelsen ärendet till regeringen. En av befolkningen begärd laga syneförrättning måste återtagas, då vederbörande voro för fattiga att ikläda sig med densamma förenade kostnaden. Ärendet har förevarit i väg- och vattenbyggnadsstyrelsen samt i lantbruksstyrelsen. Den senare styrelsen har i skrivelse till Kungl. Maj:t meddelat, att »utredning rörande åtgärder till skyddande mot Klarälvens högvatten av de mest betydande av de i länsstyrelsens framställning avsedda markerna torde komma att verkställas» vid den syneförrättning som handlägges av angiven lantbruksingenjör. Med stöd i vad lantbruksstyrelsen anfört, ha framställningarna från befolkningen icke föranlett någon åtgärd från Kungl. Maj:ts sida.

För befolkningen i här berörda och närliggande bygder är emellertid behovet av snara åtgärder mot Klarälvens skadeverkningar å bostäder, åkerjord och vägar trängande.

För den skull tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen anvisar 6,000 kronor för en fullständig undersökning rörande åtgärder mot Klarälvens skadeverkningar vid översvämningar.

Stockholm den 23 januari 1934.

John Sandén.

Gustaf Strömberg.

J. Bergman.